6 – ESTIMATIVA DE CUSTO TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

Após levantamento do quantitativo necessário para fornecimento de alimentos 

não perecíveis para esse ano de 2024, por efeito da escolha de aquisição dos 

alimentos não perecíveis, o custo total encontra-se estimado em média de R$ 

295.389,20 (Duzentos e noventa e cinco mil trezentos e oitenta e nove reais e vinte 

centavos). 

7 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO 

Nesta hipótese de aquisição, primeiramente não é cabível o parcelamento de 

itens, tendo em vista que deve haver uma variação nas refeições quanto ao 

cardápio, não sendo hipótese de aquisição divisível, em virtude do caráter

[...]

Segurança Alimentar e Nutricional. 

Para a aquisição dos gêneros alimentícios Hortiftutigranjeiros para serem 

consumidos ao longo do ano em curso nos diversos serviços já descritos da 

Secretaria Municipal de Assistência Social de Cabedelo, estima-se em média o 

valor de R$ 295.389,20 (Duzentos e noventa e cinco mil trezentos e oitenta e nove 

reais e vinte centavos). 

9 – POSICIONAMENTO CONCLUSIVO 

Considerando os aspectos de custo inicial, controle sobre os alimentos e melhor 

aproveitamento do aparelhamento já existente na Secretaria de Assistência Social, 

humano e material, a aquisição de gêneros alimentícios Hortifrutigranjeiros, para serem